## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Trigesimap[ri]ma p[ro]bat [e]t ponit exe[m]pla in terminis qual[ite]r clerici  
co[n]tinere debe[n]t, [et] q[uod] ab o[mn]ib[us] est serua[n]da  
[con]tine[n]tia, nisi ab orientalib[us].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Uel qui. l. subdiaconi. nam et subdiaconi sacramen-  
tis inferunt. lxxxiij. dist. cum in preterito. Et expone  
istud vel. p. et. fin. lxxij. et ita per hoc et per illud. l. xxxij.  
dist. placuit. suppletur illud. lxxxiij. dist. cum de quo-  
randam. quia hec tria. c. sunt Carthagenensis concilij. et  
faciunt p. opt. lxx.  
fin. l. au.

**C**enerdy.

Ue-  
troy. hodo. epi-  
sco. habebat quos-  
dam pbrs et leu-  
tas in sua diocesi  
qui nolebnt a suis  
vrouibus abstine-  
re. Ideo quesitum  
a papa an presby-  
teri et leuite debe-  
rent vivere conti-  
nenter? Et respon-  
det q. sic. et hoc. p.  
bat. authoytate. p.  
phete dicens. Sa-  
cristote. zc. i. mun-  
di. z exeplo sacer-  
dotu veteris testa-  
menti. q. in sua heb-  
domada a suis vro-  
ribus abstinebant. s.  
finita sua hebdo-  
mada suis vro-  
ibus commiteban-  
tur propter sobole  
precreandam: quia  
nullus poterat fieri  
sacerdos nisi de  
tribu aaron. hodie  
ho cus sacerdotes  
quotidie debeant  
otare. nec requira-  
tur de qua tribu. p.

Leui.  
x. g.

Luc.  
k. a.

Ad moueamur: sem-  
per qd per debent ab vro-  
ib' abstinerere.

Ad moueamur: sem-  
per qd per debent ab vro-  
ib' abstinerere. multa. b. Cum ego san-  
ctus sum. Et quo-  
di aliam dno se comedauit.  
meam. z Chulij actio nra  
qm san est instructa. lxxno.  
et sum lxxij. dist. legimur.  
cc. et in ergo et nos possus  
fo. In: mus nos commen-  
dia do. dare: z Aug. se co-  
mine. mendat. equipaz.

Ideo rando se prophe-  
dite fit: vi. xliij. q. iij.  
hoc. qe ecce. et proconsul  
am? qd potest piemittere  
ad an libellum commen-  
qz est dationis sue: vi. ff.  
circum: de of. procul ob-  
circum: seruare. Similiter  
uoluit: ille qui impetrat veniam etatis. se commendat. C. de  
fic. z qd his qui ve. era. impe. l. ij.  
libet re. c. Anno. l. septimana. sic alibi ponitur dies pro anno:  
vt. lxxij. q. ij. hociplam. z tempus pro anno: vt. de colic.  
Lxxij. dist. iij. omni tempore.

**C** Palca.  
Alm sicut Paulus scri-  
bit ad Corinthios di-  
ces: Abstinate vos ad tempus.  
vt expedit vacens orationi:  
z hoc vtiqz precepti laic: multo  
magis sacerdotibus. qui-  
bus orandi et sacrificandi iu-  
ritas. et decet sacrosanctos an-  
tistites. aut sacerdotes. aut leu-  
uitas. vel qui sacramentis di-  
uinis inferunt continentes  
esse decet in omnibus.  
Ite Anno. Gicrovino rotho.  
episcopo.

**C** Sacerdotes et leuite cum  
vrouibus suis misceri no debet.  
Enere debet ecclia vt  
omnimodo sacerdotes  
z leuite cum vrouibus suis no  
miscant: quia ministerij diui-  
ni quotidianis necessitatibus  
occupant. Scriptus est enim:  
Sancti estote. qm ego sanctus  
sum? dno deus vester. Na pu-  
tis tempore? anno? vicis sue  
de templo non discedebant: si-  
cut de zacharia legimus: nec  
domu sua omnino tangebat:  
quibus vtiqz propter sobolis  
successionem vrois vsus fue-  
rat relaxatus: quia ex alta tri-  
bu preterqz ex semine Aaron  
ad sacerdotium nullis accede-  
re permittebat. quanto magis  
hi sacerdotes et leuite pudici-  
tiam ex die ordinationis sue  
seruare debent: quibus vel sa-  
cerdotium vel ministerium si-  
ne successione est: nec pretere-  
dies qua vel a sacrificijs diui-  
nis. vel a baptismatis officio  
vacent.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.  
Ite. C. de eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.  
Ite. C. de eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

Nec preterit. Excepto sabbato sancto. et die vene-  
ris precedente: vt de conse. dist. iij. sabbato. qui duo dies  
nulli reputantur propter paucitatem. sic. q. de conse. dist.  
ij. re vera.

Uel a baptismatis. Dum est necessitas: arg. v. di-  
baptismi.

**C** Quis ab vrouibus suis absti-  
nerat sacrificia admittant.  
Es ad sacrificia fas est  
admitti. qui vel cum  
vroue non exerceant carnale  
officium?

**C** Sacerdoti cui est  
semper orandum. matrimonio  
semper est carendum.

**C** Iaculus et quisquis fi-  
delis non potest orare  
si careat officio coniugali:  
sacerdoti ergo cui semper of-  
ferenda sunt sacrificia. semper  
orandum est: ergo semper ma-  
trimonio carendum. I. uod  
autem manicheorum causa de  
coniugio sacerdotum illud su-  
pra dictum sit. ex Gangrensi  
concilio apparet. in quo sic sta-  
tutum legitur.

**C** Anathema sit qui nuptias  
vitiuperat.

**C** Quis vituperat nu-  
ptias. z dormientem cu-  
viro suo fidelem ac religiosam  
detestatur. aut culpabile est  
mar. velut qd regni dei introire  
non possit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

**C** De eodem.  
Uicunqz virginitate cu-  
stodiens. aut continen-  
tie studens. velut honestas nu-  
ptias. nec. ppter hoc qd bonuz  
z sanctu est. nomen virginita-  
tis assumit: anathema sit.

Ex. II. Casus. Rusticus Narbon. episcopus...

Leo ne virtus diaconi vel subdiaconi possint...

Leo non licet re. No. q. propter...

Ad. h. q. i. no. lo. et. xxi. q. d. ne...

Ad. h. q. i. no. lo. et. xxi. q. d. ne...

Ad. h. q. i. no. lo. et. xxi. q. d. ne...

Ad. h. q. i. no. lo. et. xxi. q. d. ne...

Ad. h. q. i. no. lo. et. xxi. q. d. ne...

Ad. h. q. i. no. lo. et. xxi. q. d. ne...

Ad. h. q. i. no. lo. et. xxi. q. d. ne...

Ad. h. q. i. no. lo. et. xxi. q. d. ne...

Ut mercede. Arg. q. si qd habet vxorem...

Abijcere a cura sua: sed vt ei victu...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

si indignus. p. alio nire p. ad h. stuc. de...

**C**astitatem. Sic qui bene comedit, abstinens est. **Dist. dist. consuetudo in fine.**  
**S**ententiam. Unus ergo potest contradicere toti vniuersitati si habet rationabilem causam: vt est de his que sunt a ma. par. ca. c. j. nam sententia vnus potest alios trahere ad partem suam: vt est de eo **Et est qui in p. ca. h. ar. q. cu. sic. ff. de arb. vniuers. l. i. vniuers. q. vlt. noui. c. de vici. in. vi. p. se op. l. j. sed is. zc. ponere. **Q**uoniam hoc flosce et ca. diuidit in duas partes. In prima sue. ad dicitur quod in casibus et non romano ita dicitur. nisi erat q. diaconus. p. b. et nes. a p. b. o. uentia p. e. vbi l. i. ecclesie debe- re. **Q**uod dicitur in p. fa. hoc fitur: q. male fer- ee veru uabur: quod sexta enaz si synod. cognouit: caplm ideo statuit in tra- illi. et. antiquum canone nollet. apostolorum vt vni- de fedi. quilibet clericus suaz e. h. fa. possit habere vxo- uice et rem: nec p. p. o. p. t. ar. hoc repellat a pro- ff. de li. motione: si dignus cau. l. j. fuerit: nec tpe sue q. et. ij. ordinatio cogit- tur conuennia p. h. r. i. e. o. tamen tpe quo ministrat al- taria. debet abstinere. In secunda l. i. Si quis. dicit q. si quis p. b. dyte roo vel diacones a contractu legiti- me vxois p. uia- uerit. deponit: et quicunque clericus causa religiois sua vxoem abiecerit. deponi debet si in contumacia perse- ueret. **Q**uoniam. l. i. quoniam. **R**omani. hic assignatur diffe- rentia inter orientales et occidentales. **Q**ui ordinati sunt. i. ordinantur. **A**postolice. Quia apostolus precepit vt vtr reddat debitum vxois. xxxij. q. v. ca. j. **O**pportuno. Inud est contra. S. andulphum et alios qui dicunt quod vtr quolibet loco etiam in ecclesia et quolibet tempore tenetur reddere debitum vxois pen- tenti. Sed hoc no est verum: quia sicut debitor non de- bet semper venire cum sacco paratus: vt. ff. de saluto. quod dicitur. sic nec vtr semper debet esse paratus.**

**C**ontradicere toti vniuersitati si habet rationabilem causam: vt est de his que sunt a ma. par. ca. c. j. nam sententia vnus potest alios trahere ad partem suam: vt est de eo **Et est qui in p. ca. h. ar. q. cu. sic. ff. de arb. vniuers. l. i. vniuers. q. vlt. noui. c. de vici. in. vi. p. se op. l. j. sed is. zc. ponere. **Q**uoniam hoc flosce et ca. diuidit in duas partes. In prima sue. ad dicitur quod in casibus et non romano ita dicitur. nisi erat q. diaconus. p. b. et nes. a p. b. o. uentia p. e. vbi l. i. ecclesie debe- re. **Q**uod dicitur in p. fa. hoc fitur: q. male fer- ee veru uabur: quod sexta enaz si synod. cognouit: caplm ideo statuit in tra- illi. et. antiquum canone nollet. apostolorum vt vni- de fedi. quilibet clericus suaz e. h. fa. possit habere vxo- uice et rem: nec p. p. o. p. t. ar. hoc repellat a pro- ff. de li. motione: si dignus cau. l. j. fuerit: nec tpe sue q. et. ij. ordinatio cogit- tur conuennia p. h. r. i. e. o. tamen tpe quo ministrat al- taria. debet abstinere. In secunda l. i. Si quis. dicit q. si quis p. b. dyte roo vel diacones a contractu legiti- me vxois p. uia- uerit. deponit: et quicunque clericus causa religiois sua vxoem abiecerit. deponi debet si in contumacia perse- ueret. **Q**uoniam. l. i. quoniam. **R**omani. hic assignatur diffe- rentia inter orientales et occidentales. **Q**ui ordinati sunt. i. ordinantur. **A**postolice. Quia apostolus precepit vt vtr reddat debitum vxois. xxxij. q. v. ca. j. **O**pportuno. Inud est contra. S. andulphum et alios qui dicunt quod vtr quolibet loco etiam in ecclesia et quolibet tempore tenetur reddere debitum vxois pen- tenti. Sed hoc no est verum: quia sicut debitor non de- bet semper venire cum sacco paratus: vt. ff. de saluto. quod dicitur. sic nec vtr semper debet esse paratus.**

**C**ontradicere toti vniuersitati si habet rationabilem causam: vt est de his que sunt a ma. par. ca. c. j. nam sententia vnus potest alios trahere ad partem suam: vt est de eo **Et est qui in p. ca. h. ar. q. cu. sic. ff. de arb. vniuers. l. i. vniuers. q. vlt. noui. c. de vici. in. vi. p. se op. l. j. sed is. zc. ponere. **Q**uoniam hoc flosce et ca. diuidit in duas partes. In prima sue. ad dicitur quod in casibus et non romano ita dicitur. nisi erat q. diaconus. p. b. et nes. a p. b. o. uentia p. e. vbi l. i. ecclesie debe- re. **Q**uod dicitur in p. fa. hoc fitur: q. male fer- ee veru uabur: quod sexta enaz si synod. cognouit: caplm ideo statuit in tra- illi. et. antiquum canone nollet. apostolorum vt vni- de fedi. quilibet clericus suaz e. h. fa. possit habere vxo- uice et rem: nec p. p. o. p. t. ar. hoc repellat a pro- ff. de li. motione: si dignus cau. l. j. fuerit: nec tpe sue q. et. ij. ordinatio cogit- tur conuennia p. h. r. i. e. o. tamen tpe quo ministrat al- taria. debet abstinere. In secunda l. i. Si quis. dicit q. si quis p. b. dyte roo vel diacones a contractu legiti- me vxois p. uia- uerit. deponit: et quicunque clericus causa religiois sua vxoem abiecerit. deponi debet si in contumacia perse- ueret. **Q**uoniam. l. i. quoniam. **R**omani. hic assignatur diffe- rentia inter orientales et occidentales. **Q**ui ordinati sunt. i. ordinantur. **A**postolice. Quia apostolus precepit vt vtr reddat debitum vxois. xxxij. q. v. ca. j. **O**pportuno. Inud est contra. S. andulphum et alios qui dicunt quod vtr quolibet loco etiam in ecclesia et quolibet tempore tenetur reddere debitum vxois pen- tenti. Sed hoc no est verum: quia sicut debitor non de- bet semper venire cum sacco paratus: vt. ff. de saluto. quod dicitur. sic nec vtr semper debet esse paratus.**

**C**ontradicere toti vniuersitati si habet rationabilem causam: vt est de his que sunt a ma. par. ca. c. j. nam sententia vnus potest alios trahere ad partem suam: vt est de eo **Et est qui in p. ca. h. ar. q. cu. sic. ff. de arb. vniuers. l. i. vniuers. q. vlt. noui. c. de vici. in. vi. p. se op. l. j. sed is. zc. ponere. **Q**uoniam hoc flosce et ca. diuidit in duas partes. In prima sue. ad dicitur quod in casibus et non romano ita dicitur. nisi erat q. diaconus. p. b. et nes. a p. b. o. uentia p. e. vbi l. i. ecclesie debe- re. **Q**uod dicitur in p. fa. hoc fitur: q. male fer- ee veru uabur: quod sexta enaz si synod. cognouit: caplm ideo statuit in tra- illi. et. antiquum canone nollet. apostolorum vt vni- de fedi. quilibet clericus suaz e. h. fa. possit habere vxo- uice et rem: nec p. p. o. p. t. ar. hoc repellat a pro- ff. de li. motione: si dignus cau. l. j. fuerit: nec tpe sue q. et. ij. ordinatio cogit- tur conuennia p. h. r. i. e. o. tamen tpe quo ministrat al- taria. debet abstinere. In secunda l. i. Si quis. dicit q. si quis p. b. dyte roo vel diacones a contractu legiti- me vxois p. uia- uerit. deponit: et quicunque clericus causa religiois sua vxoem abiecerit. deponi debet si in contumacia perse- ueret. **Q**uoniam. l. i. quoniam. **R**omani. hic assignatur diffe- rentia inter orientales et occidentales. **Q**ui ordinati sunt. i. ordinantur. **A**postolice. Quia apostolus precepit vt vtr reddat debitum vxois. xxxij. q. v. ca. j. **O**pportuno. Inud est contra. S. andulphum et alios qui dicunt quod vtr quolibet loco etiam in ecclesia et quolibet tempore tenetur reddere debitum vxois pen- tenti. Sed hoc no est verum: quia sicut debitor non de- bet semper venire cum sacco paratus: vt. ff. de saluto. quod dicitur. sic nec vtr semper debet esse paratus.**

**C**ontradicere toti vniuersitati si habet rationabilem causam: vt est de his que sunt a ma. par. ca. c. j. nam sententia vnus potest alios trahere ad partem suam: vt est de eo **Et est qui in p. ca. h. ar. q. cu. sic. ff. de arb. vniuers. l. i. vniuers. q. vlt. noui. c. de vici. in. vi. p. se op. l. j. sed is. zc. ponere. **Q**uoniam hoc flosce et ca. diuidit in duas partes. In prima sue. ad dicitur quod in casibus et non romano ita dicitur. nisi erat q. diaconus. p. b. et nes. a p. b. o. uentia p. e. vbi l. i. ecclesie debe- re. **Q**uod dicitur in p. fa. hoc fitur: q. male fer- ee veru uabur: quod sexta enaz si synod. cognouit: caplm ideo statuit in tra- illi. et. antiquum canone nollet. apostolorum vt vni- de fedi. quilibet clericus suaz e. h. fa. possit habere vxo- uice et rem: nec p. p. o. p. t. ar. hoc repellat a pro- ff. de li. motione: si dignus cau. l. j. fuerit: nec tpe sue q. et. ij. ordinatio cogit- tur conuennia p. h. r. i. e. o. tamen tpe quo ministrat al- taria. debet abstinere. In secunda l. i. Si quis. dicit q. si quis p. b. dyte roo vel diacones a contractu legiti- me vxois p. uia- uerit. deponit: et quicunque clericus causa religiois sua vxoem abiecerit. deponi debet si in contumacia perse- ueret. **Q**uoniam. l. i. quoniam. **R**omani. hic assignatur diffe- rentia inter orientales et occidentales. **Q**ui ordinati sunt. i. ordinantur. **A**postolice. Quia apostolus precepit vt vtr reddat debitum vxois. xxxij. q. v. ca. j. **O**pportuno. Inud est contra. S. andulphum et alios qui dicunt quod vtr quolibet loco etiam in ecclesia et quolibet tempore tenetur reddere debitum vxois pen- tenti. Sed hoc no est verum: quia sicut debitor non de- bet semper venire cum sacco paratus: vt. ff. de saluto. quod dicitur. sic nec vtr semper debet esse paratus.**